A OPERAÇÃO NOTEIRAS, deflagrada pelo Ministério Público Estadual de Alagoas/ Grupo de Atuação Especial em Sonegação Fiscal e Lavagem de Bens – GAESF em 12/05/2021, teve como objeto investigar e desbaratar a organização criminosa que comandava uma ampla rede de pessoas jurídicas inexistentes de fato, composta de 102 (cento e duas) pessoas jurídicas que emitiram documentos fiscais ideologicamente falsos na ordem de R$ 3.817.697.967,18 (três bilhões, oitocentos e dezessete milhões, seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos), a partir do ano de 2015 até 2021, segundo denúncia apresentada pelo Ministério Público Estadual de Alagoas. 
		 Conforme apontou o Parquet, os líderes da organização criminosa e principais beneficiários da fraude foram justamente os dirigentes da ora autuada, MARCELA e EVANDRO, os quais foram presos preventivamente no dia da deflagração da operação.

[...]

ato contínuo, tampouco há pormenorização da cobrança proporcional ao período de contrato de prestação de serviços do Recorrente, o qual dá ensejo a nulidade do lançamento;
		 no mérito, afirma que foi contratado para prestar serviços de controladoria em geral na área administrativa, financeira e contábil a empresa SAFERCHEM, em maio de 2019, mediante da remuneração de R$ 6.550,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta reais).
		 na descrição das suas obrigações, em nenhuma circunstância foi-lhe atribuida posição gerencial ou qualquer forma que faça menção ao exercício da vontade própria, inclusive pela existência de Conselho de Diretoria com articulação a metodologia operacional, sendo seu crivo delineado apenas as deliberações administrativas e de controladoria.

[...]

A OPERAÇÃO NOTEIRAS, deflagrada pelo Ministério Público Estadual de Alagoas/ 

Grupo de Atuação Especial em Sonegação Fiscal e Lavagem de Bens – GAESF em 

12/05/2021, teve como objeto investigar e desbaratar a organização criminosa 

que comandava uma ampla rede de pessoas jurídicas inexistentes de fato, 

composta de 102 (cento e duas) pessoas jurídicas que emitiram documentos 

fiscais ideologicamente falsos na ordem de R$ 3.817.697.967,18 (três bilhões, 

oitocentos e dezessete milhões, seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e 

sessenta e sete reais e dezoito centavos), a partir do ano de 2015 até 2021, 

segundo denúncia apresentada pelo Ministério Público Estadual de Alagoas.  

Conforme apontou o Parquet, os líderes da organização criminosa e principais 

beneficiários da fraude foram justamente os dirigentes da ora autuada, MARCELA

[...]

período de contrato de prestação de serviços do Recorrente, o qual dá 

ensejo a nulidade do lançamento; 

(vi) no mérito, afirma que foi contratado para prestar serviços de controladoria 

em geral na área administrativa, financeira e contábil a empresa 

SAFERCHEM, em maio de 2019, mediante da remuneração de R$ 6.550,00 

(seis mil, quinhentos e cinquenta reais). 

(vii) na descrição das suas obrigações, em nenhuma circunstância foi-lhe 

atribuida posição gerencial ou qualquer forma que faça menção ao exercício 

da vontade própria, inclusive pela existência de Conselho de Diretoria com 

articulação a metodologia operacional, sendo seu crivo delineado apenas as